《舟山市促进包车客运规范发展的
实施意见》的起草说明

为认真贯彻落实省厅工作部署，推进我市道路客运行业转型升级发展，根据《省交通运输厅印发<关于促进包车客运规范发展的实施意见>的通知》（浙交〔2022〕139 号）文件精神，我局结合我市交通运输行业实际起草了《舟山市促进包车客运规范发展的实施意见》（以下简称《实施意见》）。现将有关起草事项说明如下：
一、起草背景
为促进全市包车客运规范发展,提升包车客运服务水平,加快道路客运行业转型升级，更好地满足新时期人民群众出行需求，立足舟山新区实际，制定《实施意见》，优化包车市场结构，推动包车数字化管理，促进客运包车行业有序发展。
二、起草过程
根据工作安排，2024年4月下旬，我局即着手进行起草《实施意见》的准备工作，由市公路与运输管理中心负责梳理道路客运包车领域事项，我局于9月草拟了《实施意见（意见征求稿）》，并向局管局属各单位、局机关各处室征求意见和建议，11月向相关单位和社会征求意见。2024年12月上旬，再次组织人员根据征求的意见对《实施意见》进行了逐条逐款的讨论研究并修改完善。2025年4月，再次向局管局属各单位、局机关各处室征求意见和建议，并形成《实施意见》最终稿。
三、主要内容
[bookmark: _GoBack]《实施意见》是根据省厅包车规范发展实施意见为基础，结合我市包车管理实际情况进行细化、明确和完善。其中包车资质升级和班线过剩运力转化为包车运力的相关条件，为针对舟山客运管理实际所制定的细化事项。《实施意见》明确规定包车客运企业符合相应包车经营资质，近三年信用考核评价为A级及以上且未发生同责及以上亡人事故的，可申请将市内包车升级为市际包车，市际包车升级为省际包车。企业符合市际包车经营资质，且班线及车辆均在有效期内的二类及以上班线过剩运力，可以申请转化为市际包车运力，相应车辆的班线经营权予以注销，并按照新投放运力客位数总量不增加的原则，车辆数最高不超过1:3比例进行置换。
通过对《实施意见》的梳理，进一步明确了市、县两级交通运输管理部门包车审批事项，省际、市际由市级交通运输主管部门许可，县际包车、县内包车由县级交通运输主管部门许可（章盖市里）。进一步完善了包车客运市场准入与退出机制，明确新增包车客运企业按《道路旅客运输及客运站管理规定》有关经营许可规定办理，包车客运企业合并、分立，应当按照有关规定重新提出申请。
《实施意见》注重企业安全运营状况和信用考核评级在包车管理上的应用，有助于推动企业进一步落实安全生产主体责任，强化企业信用考核在运输领域的应用。

舟山市交通运输局
2025年4月27日